## *Possible fundamentación del sistema spinoziano a través de su correspondencia<sup>1</sup> (II)*

Para conocer la posible fundamentación que Spinoza hace de su sistema filosófico es imprescindible estudiar la correspondencia que mantuvo con sus discípulos. Es sabido que existía un grupo de discípulos que seguían las investigaciones de Spinoza. Este, les iba enviando parte de sus escritos para que los estudiaran. En la carta segunda, que es la contestación a unas dudas que le planteaba Oldenburg, le dice:

«Ut autem clare et breviter demonstrarem, nihil melius potui excogitare, nisi ut ea more geometrico probata examini tui ingenii subjicerem; ea itaque hic separatim mitto, tuumque circa ipsa judicium exspectabo» (Carta II).

### a) *Correspondencia Oldenburg-Spinoza*

En la primera carta que conservamos, Oldenburg le plantea varias cuestiones. Una de ellas se refiere a la diferencia existente entre la extensión y el pensamiento :

«Ut circa subjecta praememorata tuos conceptus nonnihil fusius mihi exponere, imprimis vero in hisce duobus me edocere non graveris;

1. Este trabajo está limitado al estudio de las cartas que podríamos llamar de carácter teórico. En el número anterior de esta revista ya apareció otro trabajo con el mismo título pero dedicado a las cartas que podríamos llamar existenciales. Ambos estudios fueron concebidos como una unidad y así queremos presentarlos al lector. En cuanto a la transcripción, hacemos notar que muchas veces hemos hecho por nuestra parte puntos y aparte y que no están en el texto y hemos suprimido muchas letras mayúsculas por las respectivas minúsculas.

videlicet, primo, qua in re Extensionis et Cogitationis verum discrimen ponas» (Carta II).

Es significativo el que Spinoza no le conteste directamente a la cuestión que le plantea sino que lo haga refiriéndolo a Dios y tratando esta cuestión dentro del marco de la idea de Dios, aunque también es verdad, que en la carta le habla de Dios como problema:

«De Deo itaque incipiam breviter dicere; quem definitio esse Ens constans infinitis attributis, quorum unumquodque est infinitum, sive summe perfectum in suo genere. Ubi notandum, me per attributum intelligere omne id, quod concipitur per se et in se, adeo ut ipsius conceptus non involvit conceptum alterius rei. Ut ex. gr. Extensio per se et in se concipitur; ac motus non item, nam concipitur in alio, et ipsius conceptus involvit Extensionem. Verum, quod haec sit vera Dei definitio, constat ex hoc, quod per Deum intelligimus Ens summe perfectum et absolute infinitum. Quod autem tale ens existat, facile est ex hac definitione demonstrare; sed, quia non est hujus loci, demonstratione supersedebo. Sed quod hic demonstrare debeo, ut primae quaestioni V. Clar. satisfaciam, sunt haec sequentia. Primo, quod in rerum natura non possunt existere duae substantiae, quin tota essentia differant. Secundo, substantiam non posse produci, sed quod sit de ipsius essentia, existere. Tertio, quod omnis substantia debeat esse infinita, sive summe perfecta, in suo genere; quibus demonstratis facile poterit videri Vir Clar., quo tendam, modo simul attendat ad definitionem Dei; adeo ut non sit opus apertius de his loqui. Ut autem haec clare et breviter demonstrarem, nihil melius potui excogitare, nisi ut ea more geometrico probata examini tui ingenii subjicerem; ea itaque hic separatim mitto, tuumque circa ipsa judicium exspectabo» (Carta II, 16-26 agosto 1661).